MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

13
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

-2-

LEI N( 123/2002

SÚMULA:"Regulamenta o artigo 3º do Ato das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município, pertinente ao uso de veículos oficiais."
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º. Os veículos pertencentes à Administração Direta e Indireta do Município de Quarto Centenário serão utilizados de acordo com as disposições da presente Lei.

Art. 2º. Os veículos oficiais serão destinados a uso exclusivo em serviço, no exercício das atividades inerentes à função pública.

Art. 3º. Os veículos oficiais deverão ostentar para identificação nas portas dianteiras, a inscrição padrão "GOVERNO MUNICIPAL – QUARTO CENTENÁRIO", ao lado do Brasão do Município, nas medidas de 20 X 40 cm, pintados em cores convencionadas, de modo a contrastar com a cor do veículo.

Parágrafo Único – O disposto neste artigo não se aplica ao veículo oficial de representação do Prefeito Municipal.

Art. 4º. Os veículos oficiais não poderão trafegar fora das horas de expediente, sem expressa e especial autorização do Secretário Municipal ou do Dirigente Máximo da Entidade responsável pela sua utilização.

Art. 5º. Encerrado o expediente, os veículos oficiais deverão ser recolhidos em local previamente determinado, inclusive aqueles destinados a serviços de emergência, sendo que sua utilização, em caráter excepcional, dar-se-á somente mediante autorização por escrito firmada pela autoridade responsável, plenamente justificada.

Art. 6º. Os veículos oficiais somente poderão ser conduzidos por Servidor Municipal previamente autorizado pela Autoridade competente.

Art. 7º. É expressamente proibido a qualquer Servidor conduzir veículo oficial para o qual não possua habilitação estipulada na CNH, consoante determina o Código Nacional de Trânsito.

Parágrafo Único – A infração das disposições contidas neste artigo, implicará, tanto para o condutor, quanto para a autoridade responsável pelo uso ilícito, a aplicação das sanções administrativas e penais previstas em Legislação especifica.

Art. 8º - Os veículos oficiais deverão ser utilizados, respeitando-se plenamente as Leis de Trânsito cabendo ao infrator as sanções cabíveis, conforme for apurado na instauração de Inquérito Administrativo.

Art. 9º - O uso indevido de veículos oficiais ensejará ao condutor e eventuais passageiros a aplicação das sanções cabíveis, conforme for apurado na instauração de Inquérito Administrativo.

Art. 10- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 08 de abril de 2002

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO
Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000

__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000